
 
 

 

ประกาศมหาวิทยาลัยศรีปทุม วิทยาเขตชลบุรี 

เรื่อง   การเทียบโอนรายวิชาดวยการประเมินผลและวัดความรู ประจำปการศึกษา 2566 
---------------------------------------------------------------------------------- 

 

 ดวยมหาวิทยาลัยศรีปทุม วิทยาเขตชลบุรี กำหนดใหมีการเทียบโอนรายวิชาดวยการประเมินผล

และวัดความรู ตามขอบังคับมหาวิทยาลัยศรีปทุม วาดวยการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2548 ขอ 36 การ

เทียบโอนความรูและการใหโอนหนวยกิตจากการศึกษานอกระบบ และ/หรือ การศึกษาตามอัธยาศัยเขาสูการศึกษา 

ในระบบใหนักศึกษาท่ีเขาศึกษาตอในมหาวิทยาลยัศรีปทุม วิทยาเขตชลบุรี ปการศึกษา 2566 ท่ีสำเร็จการศึกษา 

ระดับอนุปริญญา ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือเทียบเทา และนักเรียนนายสิบตำรวจ นำความรู 

และประสบการณกอนเขาศึกษาท่ีมหาวิทยาลยัศรปีทุม วิทยาเขตชลบุร ีมาทำการประเมินผลและวดัความรูเทียบโอน 

หนวยกิตเขาสูระบบหนวยกิตในหลักสูตรของมหาวิทยาลัย แตเนื่องจากมีการปรับเปลี่ยนรายวิชาสอบเทียบโอน

เพ่ิมเติมและเพ่ือประโยชนของนักศึกษา อาศัยอำนาจตามคำสั่งมหาวิทยาลัยศรีปทุม ท่ี 47/2543 ลงวันท่ี 10 

กุมภาพันธ พ.ศ. 2543 เรื่อง การมอบอำนาจให รองอธิการบดี วิทยาเขตชลบุรี และอาศัยอำนาจตามคำสั่ง

มหาวิทยาลัยศรีปทุม วิทยาเขตชลบุร ีท่ี 183/2563 ลงวันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 เรื่อง มอบหมายผูชวยอธิการบด ี

(ผูชวยศาสตราจารย ดร.สุเทพ อุสาหะ) ลงนามในประกาศมหาวิทยาลัย จึงใหยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยศรีปทุม 

วิทยาเขตชลบุรี ฉบับลงวันท่ี 7 มีนาคม พ.ศ.2566 เรื่อง การเทียบโอนรายวิชาดวยการประเมินผลและวัดความรู 

ประจำปการศึกษา 2566 และใหใชประกาศฉบับบนี้แทน ดังนี้ 

1.  คุณสมบัติของผูสอบเทียบผลการเรียนรู 

   1.1  เปนนักศึกษามหาวิทยาลัยศรีปทุม วิทยาเขตชลบุรี รหัส 66 (มีรหัสประจำตัวนักศึกษา) 

1.2  เปนผูท่ีผานการเทียบโอนรายวิชาจากคณะกรรมการเทียบโอนรายวิชาเรียบรอยแลว 

   1.3  เปนนักศึกษาท่ีสำเร็จการศึกษา ระดับอนุปริญญา ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

(ปวส.) หรือเทียบเทา และนักเรียนนายสิบตำรวจ กอนเขาศึกษาตอท่ีมหาวิทยาลัยศรีปทุม วิทยาเขตชลบุรี 

2.  รายวิชาท่ีกำหนด 

 มหาวิทยาลัยไดกำหนดรายวชิาสอบเทียบโอนผลการเรียนรู เพ่ือใหนักศึกษาท่ีประสงค 

จะสอบเทียบโอนรายวิชา เลือกสอบตามความเหมาะสม สอดคลองกับหลักสูตรท่ีเลือกศึกษา ดังนี้ 

       2.1  รายวิชาท่ีใหเทียบโอนโดยจัดสอบผานระบบ SPUC - LTAS  

  2.1.1 BCS117  อินเตอรเน็ตกับสังคม  จำนวน 3 หนวยกิต 

       2.1.2  BCS118 เทคโนโลยสีารสนเทศเพ่ืออาชีพและการทำงาน จำนวน 2 หนวยกิต 

     (ทุกสาขาวิชาและนายสิบตำรวจ) 

    2.1.3 BUS204 การจัดการขอมูลสารสนเทศทางธุรกิจ จำนวน 3 หนวยกิต 

      2.1.4 BUS226 กฎหมายธุรกิจและภาษีอากร  จำนวน 3 หนวยกิต 

   2.1.5 BUS311 บัญชีและการเงินสำหรับธุรกิจ จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.1.6 BUS331 การเปนผูประกอบการ จำนวน 3 หนวยกิต 
 

                                                                                2.1.7 ECO113... 
  



2 
 
 

  2.1.7  ECO113 หลักเศรษฐศาสตร    จำนวน 3 หนวยกิต  

  2.1.8 HUM124 พระพุทธศาสนาเพ่ือพัฒนาชีวิตและสังคม จำนวน 2 หนวยกิต 

  2.1.9 HUM127 การตามรอยเบื้องพระยุคลบาท จำนวน 1 หนวยกิต 

  2.1.10 ICT112  กฎหมายและจริยธรรมในดานเทคโนโลยี- 

       สารสนเทศ          จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.1.11 MKT210 หลักการตลาด  จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.1.12 SOC105 เศรษฐกิจพอเพียงเพ่ือการพัฒนาท่ียั่งยืน จำนวน 2 หนวยกิต 

    (ทุกสาขาวิชาและนายสิบตำรวจ) 

        2.1.13 SOC106 สังคมวิทยาโลกาภิวัฒน จำนวน 2 หนวยกิต

        2.1.14 SOC107 จิตวิทยาและการเสริมสรางภาวะผูนำยุคใหม จำนวน 2 หนวยกิต 

    (ทุกสาขาวิชาและนายสิบตำรวจ) 

  2.1.15 SOC109 การเมืองและการปกครอง  จำนวน 2 หนวยกิต 

        2.1.16 SOC118 กฏหมายในชีวิตประจำวัน จำนวน 2 หนวยกิต 

    (ทุกสาขาวิชาและนายสิบตำรวจ) 

        2.1.17 SOC122 อาเซียนศึกษา จำนวน 2  หนวยกิต 

  2.1.18 SOC129 การเปนพลเมืองโลก จำนวน 2 หนวยกิต 

  2.1.19 SOC134 ทักษะการเปนผูประกอบการท่ีประสบ- 

    ความสำเร็จ จำนวน 2 หนวยกิต 

        2.1.20 THI115 ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร  จำนวน 2 หนวยกิต 

    (ทุกสาขาวิชาและนายสิบตำรวจ) 

        2.1.21 THI118 การอานและการเขียนเชิงวิชาการ จำนวน 2 หนวยกิต 

        2.1.22 THI119 การใชภาษาไทยเชิงสรางสรรคและ- 

     ปฏิบัติการในงานอาชีพ  จำนวน 3 หนวยกิต 

    (ทุกสาขาวิชาและนายสิบตำรวจ) 
 

 2.2 รายวิชาท่ีใหเทียบโอนโดยการสอบขอเขียน หรือสอบปฏิบัติ หรือจัดทำรายงาน  

        2.2.1 ACT316 การจัดการการเงินและวิเคราะหงบการเงิน จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.2.2 ACT321  การบัญชีภาษีอากร จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.2.3 ACT335 โปรแกรมสำเร็จรูปทางการบัญชี      จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.2.4 ACT342 การตรวจสอบภายใน จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.2.5 ACT413  การบัญชีเพ่ือการวางแผนและควบคุม จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.2.6 ACT498  เตรียมสหกิจศึกษาการบัญชี จำนวน 1 หนวยกิต 

  2.2.7 CMM142 ศิลปะการออกแบบและคอมพิวเตอร- 

      กราฟกเบื้องตน จำนวน 3 หนวยกิต 
 

                                                                                                      2.2.8 CMM152...  



3 
 
 

  2.2.8 CMM152 ศิลปะสมัยใหม จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.2.9 CMM256 การถายภาพดิจิทัลเพ่ือการสื่อสาร จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.2.10 CMM261 โฆษณาประชาสัมพันธดิจิทัล จำนวน 3 หนวยกิต

  2.2.11 ENG334   การฟงและการพูดเพ่ืออาชีพ (นายสิบตำรวจ) จำนวน 2 หนวยกิต 

  2.2.12 ICT102 พ้ืนฐานการเขียนโปรแกรมเชิงวัตถุ จำนวน 2 หนวยกิต 

  2.2.13 ICT104 เทคโนโลยีโครงสรางขอมูลและข้ันตอนวิธ ี จำนวน 2 หนวยกิต 

  2.2.14 ICT208 การสรางสื่อดิจิทัล จำนวน 3 หนวยกิต 

   2.2.15 ICT218 เทคโนโลยีดิจิทัล จำนวน 3 หนวยกิต 
   

 

  2.2.16 ICT311 การบูรณาการการเขียนโปรแกรมและ- 

    เทคโนโลย ี จำนวน 2 หนวยกิต 

  2.2.17 ICT314 ระบบและเทคโนโลยีเว็บ จำนวน 2 หนวยกิต 

  2.2.18 ICT327 เทคโนโลยีระบบฐานขอมูล จำนวน 2 หนวยกิต 

  2.2.19 ICT460 การวิเคราะหและออกแบบระบบ- 

    เทคโนโลยีสารสนเทศ จำนวน 3 หนวยกิต 

 2.2.20 LLB123  กฎหมายอาญาหลักท่ัวไป (นายสิบตำรวจ) จำนวน 3 หนวยกิต 

 2.2.21 LLB221  กฎหมายอาญา 2 (นายสิบตำรวจ) จำนวน 2 หนวยกิต 

 2.2.22 LLB320  วิธีพิจารณาความอาญา (นายสิบตำรวจ) จำนวน 3 หนวยกิต 

 2.2.23 LLB401  อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา (นายสิบตำรวจ) จำนวน 2 หนวยกิต 

 2.2.24 LLB402  วชิาการสืบสวนสอบสวน (นายสิบตำรวจ) จำนวน 2 หนวยกิต 

 2.2.25 LLB405  กฎหมายความผิดของเด็กและเยาวชน  

   และวิธีพิจารณาคดีครอบครัว (นายสิบตำรวจ) จำนวน 2 หนวยกิต 

 2.2.26 LLB435  กฎหมายวาดวยสิทธิมนุษยชน (นายสิบตำรวจ) จำนวน 2 หนวยกิต 

 2.2.27 LLB471  กฎหมายการแพทยและนิติเวชศาสตร จำนวน 2 หนวยกิต 

   (นายสิบตำรวจ)  

  2.2.28 LSM461  ระบบมาตรฐานและการควบคุมคุณภาพ 

    ในอุตสาหกรรมเกษตร จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.2.29 LSM498  เตรียมสหกิจศึกษาทางการจัดการโลจิสติกส 

    และโซอุปทาน   จำนวน 1 หนวยกิต 

       2.2.30 MAT119 คณิตศาสตรและสถิติสำหรับ- 

       เทคโนโลยีสารสนเทศ         จำนวน 3 หนวยกิต 

  2.2.31 PHR100  สุขภาพและการออกกำลังกาย (นายสิบตำรวจ) จำนวน 1 หนวยกิต 

 

3. การจัดสอบ... 

 
 



4 
 
 

3.  การจัดสอบ 

 3.1 รายวิชาท่ีสอบวัดความรูเพ่ือเทียบโอน จะจัดสอบผานระบบ SPUC - LTAS โดยจัดสอบ

เฉพาะนักศึกษาใหมรหัส 66 ในชวงสมัครเรียนของปการศึกษา 2566 เดือนมิถุนายน – เดือนกรกฎาคม 2566 

หลังจากนี้สามารถลงทะเบียนเพ่ือสอบเทียบโอนไดทุกภาคการศึกษาตามกำหนดในปฏิทินการศึกษา สำหรับรอบ

เวลาในการสอบ มีกำหนดวันละ 4 รอบ ดังนี้คือ เวลา 09.00-10.30 น. เวลา 11.00-12.30 น. 13.00-14.30 น. 

และเวลา 15.00-16.30 น. ยกเวนวันจนัทร    

 3.2 รายวิชาท่ีใหเทียบโอนโดยการสอบขอเขียน หรือสอบปฏิบัติ หรือจัดทำรายงาน เปนไปตาม

ประกาศของแตละคณะ 

 

ตารางรายวิชาท่ีนักศึกษาเทียบโอนตามอัธยาศัยพบคณะ 
 
 

 

รหัสวิชา - ช่ือวิชา พบคณะวิชา 

ACT316 การจัดการการเงินและวิเคราะหงบการเงิน พบอาจารยท่ีคณะบัญชี 

ACT321 การบัญชีภาษีอากร พบอาจารยท่ีคณะบัญชี 

ACT335 โปรแกรมสำเร็จรูปทางการบัญชี พบอาจารยท่ีคณะบัญชี 

ACT342 การตรวจสอบภายใน พบอาจารยท่ีคณะบัญชี 

ACT413 การบัญชีเพ่ือการวางแผนและควบคุม พบอาจารยท่ีคณะบัญชี 

ACT498 เตรียมสหกิจศึกษาการบัญช ี พบอาจารยท่ีคณะบัญชี 

CMM142 ศิลปะการออกแบบและคอมพิวเตอรกราฟกเบื้องตน พบอาจารยท่ีคณะนิเทศศาสตร 

CMM152 ศิลปะสมัยใหม พบอาจารยท่ีคณะนิเทศศาสตร 

CMM256 การถายภาพดิจิทัลเพ่ือการสื่อสาร  พบอาจารยท่ีคณะนิเทศศาสตร 

CMM261 โฆษณาประชาสัมพันธดิจิทัล พบอาจารยท่ีคณะนิเทศศาสตร 

ENG334 การฟงและการพูดเพ่ืออาชีพ (นายสิบตำรวจ) พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 

ICT102 พ้ืนฐานการเขียนโปรแกรมเชิงวัตถุ พบอาจารยท่ีคณะเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

ICT104 เทคโนโลยีโครงสรางขอมูลและข้ันตอนวิธ ี พบอาจารยท่ีคณะเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

ICT208 การสรางสือ่ดิจิทัล พบอาจารยท่ีคณะเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

ICT218 เทคโนโลยีดิจิทัล พบอาจารยท่ีคณะเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

ICT311 การบูรณาการการเขียนโปรแกรมและเทคโนโลยี พบอาจารยท่ีคณะเทคโนโลยี

สารสนเทศ 
 

. 

                                                                                                                   ตาราง... 



5 
 

 

ตารางรายวิชาท่ีนักศึกษาเทียบโอนตามอัธยาศัยพบคณะ (ตอ) 
 

  

รหัสวิชา - ช่ือวิชา พบคณะวิชา 

ICT314 ระบบและเทคโนโลยีเว็บ พบอาจารยท่ี 

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ 

ICT327 เทคโนโลยีระบบฐานขอมูล พบอาจารยท่ี 

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ 

ICT460 การวิเคราะหและออกแบบระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ พบอาจารยท่ี 

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ 

LLB123  กฎหมายอาญาหลักท่ัวไป (นายสิบตำรวจ) พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 

LLB221  กฎหมายอาญา 2 (นายสิบตำรวจ) พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 

LLB320  วิธีพิจารณาความอาญา (นายสิบตำรวจ) พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 

LLB401 อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา (นายสิบตำรวจ) พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 

LLB402  วิชาการสืบสวนสอบสวน (นายสิบตำรวจ) พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 

LLB405  กฎหมายความผิดของเด็กและเยาวชน 

            และวิธีพิจารณาคดีครอบครัว  (นายสิบตำรวจ) 

พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 

LLB435  กฎหมายวาดวยสิทธิมนุษยชน (นายสิบตำรวจ) พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 

LLB471  กฎหมายการแพทยและนิติเวชศาสตร (นายสิบตำรวจ) พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 

LSM498 เตรียมสหกิจศึกษาทางการจัดการโลจิสติกสและโซอุปทาน   พบอาจารยท่ีคณะโลจิสติกส

และซัพพลายเชน 

LSM461 ระบบมาตรฐานและการควบคุมคุณภาพในอุตสาหกรรมเกษตร พบอาจารยท่ีคณะโลจิสติกส

และซัพพลายเชน 

MAT119 คณิตศาสตรและสถิติสำหรับเทคโนโลยีสารสนเทศ พบอาจารยท่ีคณะเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

PHR100 สุขภาพและการออกกำลังกาย (นายสิบตำรวจ) พบอาจารยท่ีคณะนิติศาสตร 
 

 

 

 

 

4.  การประกาศผลสอบ 

 มหาวิทยาลัยประกาศผลการประเมินและวัดความรูเพ่ือเทียบโอนหนวยกิตดวยการจัดสอบ 

ผานระบบ SPUC - LTAS ใหนักศึกษาทราบผลสอบทันทีท่ียืนยันคำตอบ สวนรายวิชาท่ีสอบขอเขียน หรือ

สอบปฏิบัติ หรือจัดทำรายงานข้ึนอยูกับคณะท่ีสังกัด ในกรณีนักศึกษาไมผานเกณฑสามารถลงทะเบียนสอบ

เทียบโอนในภาคการศึกษาถัดไปตามปฏิทินการศึกษา 

 

5. เกณฑ... 

 
 



6 
 
5.  เกณฑการประเมินผล 

 5.1  ผลการสอบเทียบโอนตองผานไมนอยกวารอยละ 60 

 5.2 นักศึกษาท่ีสอบผาน ตามขอ 5.1 และประสงคจะนำผลการสอบเทียบโอนไปเทียบโอนรายวิชา 

นักศึกษาจะตองลงทะเบียนชำระเงินคาหนวยกิต (ตามประกาศของมหาวิทยาลัย) และใชสิทธิ์ขอเทียบโอนรายวิชา 

ท่ีสอบผานไดทุกวันในเวลาทำการ ตั้งแตวันท่ีประกาศผลสอบจนถึงกอนวันท่ีนักศึกษายื่นคำรองขอสำเร็จการศึกษา 

(ตามปฏิทินการศึกษา) โดยไดรับความเห็นชอบจาก อาจารยท่ีปรึกษา หัวหนาสาขาวิชา และไดรับอนุมัติจากรองคณบดี

ท่ีนักศึกษาสังกัด 

 5.3  รายวิชาท่ีสอบผานจะบนัทึกผลการสอบเปน “CE” (Credits from Exams) ในใบแสดง  

ผลการศึกษา (Transcript) และไมมีการนำมาคิดคะแนนเฉลี่ยสะสม 

6.  ผลการสอบเทียบโอน 

 การสอบเทียบโอนจะมีผลตอเม่ือนักศึกษาลงทะเบียน และชำระเงินคาหนวยกิตตามท่ีกำหนด 

ในขอ 5.2  
 

 จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

             ประกาศ   ณ   วันท่ี   26   พฤษภาคม  พ.ศ. 2566 

                                                             
                                                      (ผูชวยศาสตราจารย ดร.สุเทพ  อุสาหะ) 

                                                         ผูชวยอธิการบดี ปฏิบัติหนาท่ีแทน 

                                            รองอธิการบดี วิทยาเขตชลบุรี  

 


